1

Д О Г О В О Р    №____
об оказании платных образовательных услуг

Профессиональной образовательной автономной некоммерческой организацией
«Энергетический колледж»

г. Каспийск                                                                                      «___» ______________ 20__ г.

Профессиональная образовательная автономная некоммерческая организация «Энергетический колледж» г. Кас-
пийск на основании Лицензии на осуществление образовательной деятельности № 8893 от 17 марта 2017 года, се-
рия 05Л01 №0003287,  выданные Министерством образования и науки Республики Дагестан на срок «бессрочно» с
приложениями и свидетельства о государственной аккредитации регистрационный № 6972 от 21 ноября 2019 года,
серия 05А01 №0001866, в лице директора Хаппалаева Аслана Юсуповича, действующего на основании Устава
(именуемый в дальнейшем – Исполнитель), с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________в лице
_____________________________________________________________________________, действующего на осно-
вании____________________________________________________________________(в дальнейшем – Заказчик)
и__________________________________________________________________________________________________
______________________________в дальнейшем – Потребитель) с другой стороны заключили в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите
прав потребителя», а также правилами оказания платных образовательных услуг в сфере образования, настоящий
ДОГОВОР о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по специальности/ профессии
_________________________________________________________________________________________

(форма обучения, код, наименование специальности/профессии или направления подготовки)

Нормативный срок обучения по данной образовательной программе в соответствии с федеральным госу-
дарственным образовательным стандартом составляет «___» года «___» месяцев.

После прохождения Потребителем полного курса обучения и успешной итоговой аттестации ему выдается
диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании, либо справку, о том, что Потреби-
тель прослушал курс по данной специальности/профессии, в случае отчисления Потребителя из ПО АНО «Энерге-
тический колледж» до завершения им обучения в полном объеме.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель вправе:
– самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и

периодичность промежуточной аттестации Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания
в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами
Исполнителя;

– отказать Заказчику и Потребителю в заключение договора на новый срок по истечении действия настоя-
щего договора, если Заказчик, Потребитель в период его действия допускали нарушения, предусмотренные граж-
данским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке от-
казаться от исполнения договора;

– по своему выбору либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по
уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора,
либо зачесть стоимость не оказанных услуг в счет платежа за следующий период.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставление информации:
– по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных

разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
– об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе и его способностях в отношении обучения

по отдельным предметам учебного плана;
– Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязанности по настоящему договору,

имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего
договора, а в случае нарушения этого права Исполнителем – на возмещение причиненных, в связи с этим убытков.

2.3. Потребитель вправе:

2

– обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности ПО АНО «Энергетический кол-
ледж»;

– получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о кри-
териях этой оценки;

– пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса, во
время занятий, предусмотренных расписанием;

– пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не
входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;

– принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Ис-
полнителем.

3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными
актами Исполнителя условия приема, в ПО АНО «Энергетический колледж».

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего
договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с Федеральным государственным образователь-
ным стандартом среднего профессионального образования, учебным планом, годовым календарным учебным гра-
фиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующее санитарным и гигиеническим тре-
бованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образова-
тельному процессу.

3.4. Во время оказания образовательных услуг проявлять уважение к личности Потребителя, оберегать его
от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физиче-
ского и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных
особенностей.

3.5. Сохранить место за Потребителем (в системе оказываемых ПО АНО «Энергетический колледж» обра-
зовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, каникул и других случаях пропуска занятий по ува-
жительным причинам.

3.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объеме,
предусмотренном в разделе 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающими
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
4.2. При поступлении Потребителя в ПО АНО «Энергетический колледж» и в процессе его обучения свое-

временно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом ПО АНО «Энергетический кол-
ледж» и законодательством Российской Федерации.

4.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного телефона и места
жительства.

4.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.
4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потре-

бителя или его отношению к получению образовательных услуг.
4.6. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-

хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
4.7. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации.
4.8. Обеспечить Потребителя за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Ис-

полнителем обязательств по оказанию образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потреб-
ностям Потребителя.

4.9. В случае выявления заболевания Потребителя (по заключению учреждений здравоохранения либо ме-
дицинского персонала Исполнителя) освободить Потребителя от занятий и принять меры по его выздоровлению.

4.10. Для договора с участием Потребителя, не достигшего 14-летнего возраста, – обеспечить посещение
Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

4.11. Известить Исполнителя о расторжении настоящего договора за 2 (два) месяца.

5. ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

3

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогами ПО АНО «Энергетический кол-
ледж».

5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нор-
мативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять ува-
жение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-
вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоин-
ство.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. ОПЛАТА УСЛУГ
6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором _________________

_______________________________________________________________________________________
Указать период оплаты – по семестрам, за год.

Стоимость курса обучения составляет _______________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Указать денежную сумму в рублях.
и может быть внесена предварительно, НДС не облагается.

6.2. Оплата производится не позднее ____________________ текущего года в безналичном порядке, на
счет Исполнителя в банке.

6.3. Оплата услуг, предусмотренная настоящим договором, может быть изменена в соответствии с законо-
дательством по согласованию сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.

6.4. В случае неоплаты студентом своего обучения студент автоматически отчисляется из Энергетического
колледжа или оплачивает пени за каждый полный просроченный календарный день в размере 0,05% от стоимости
обучения.

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон,
либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор
только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесен-
ных расходов и услуг, оказанных до момента отказа.

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон:
– По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным дей-

ствующим законодательством Российской Федерации.
– Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки

оплаты по настоящему договору или иные условия просрочки, предусмотренные п. 4 настоящего договора, что
явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и
работников Исполнителя.

– Если Потребитель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обу-
чающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образо-
вательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений
Потребитель не устранит нарушения.

7.4. Исполнитель оставляет за собой право прекращения своих обязательств и одностороннего расторже-
ния договора без возмещения оплаты обучения в случае невыполнения условий настоящего договора потребите-
лем (включая непосещение учебных занятий без уважительной причины).

7.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически по-
несенных им расходов.

7.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного
возмещения Заказчику убытков.

7.7. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потре-
бителя) об отказе от исполнения договора.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ

ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ
ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему дого-
вору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными

4

законами, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителя» и иными нормативными правовыми ак-
тами.

8.2. При отказе Заказчиком оплатить обучение настоящий договор расторгается путем переговоров, а при
наличии задолженностей и отказе по их оплате – через суд.

9. УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

9.1. В случае неуспеваемости Потребителя Исполнитель оставляет за собой право взамен Диплома о сред-
нем профессиональном образовании выдать справку о том, что Потребитель прослушал курс по данной специаль-
ности.

9.2. Оплата за предоставленные образовательные услуги может изменяться в связи с удорожанием комму-
нальных услуг, книгоиздательской продукции, повышением оплаты труда сотрудников Исполнителя, инфляцией и
в соответствии с локальными нормативными актами Российской Федерации.

9.3. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует
       до «___» ___________ 20__ года.
9.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10. ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Профессиональная образовательная
автономная
некоммерческая организация
«Энергетический колледж».
368305, Республика Дагестан,
г. Каспийск, ул. Алферова, 2.
ИНН/КПП  0545024176/055401001

Р/с 40703810460320004040

СЕВЕРО-КАВКАЗСКИЙ БАНК

ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»

 Г. СТАВРОПОЛЬ

БИК  040702660

К/с 30101810600000000660

ОГРН 1110500000225

ОКПО 69305581

ОКАТО 82420000000

ОКОПФ 97

Директор ПО АНО «Энергетический
колледж»
_____________________
(А.Ю. Хаппалаев)

М.П.

ЗАКАЗЧИК:
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
Адрес, телефон:
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
_____________________________
 Подпись
М.п.

ПОТРЕБИТЕЛЬ:
_______________________________
_______________________________
_______________________________
Паспортные данные:
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
Адрес, телефон:
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
 подпись

		2022-05-17T13:49:39+0300
	ПО АНО "ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"